~~Anno Domini~~ 1569

~~James Blundett etia
cer in pugnaciam
a. et morta per fidem~~

~~debet fieri in testam~~

~~Testam.~~

~~as in Anglia etia
in Utral Britanica.~~

~~langu propria.~~

~~ff~~

EXERCITATIONES PIÆ AC DEVOTÆ.

Ad dignè celebrandum
& communicandum,

Quibus accesserunt 7. Psal. pænitentiales, Litanie, & 15. Gradus.

Cum variis Orationibus, ex probatissimis auctoribus collatae,

PSAL. XXXIII.

Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus; beatus vir qui spernit eo.

MOGVNTIA,

Typis JOANNIS ALBINI

ANNO CLXII GYII.

R
N
F
G
M

Or
asse
debi
tibus
quos
ris, e
pieta
neg
sunt

Bion. st. III . 16

REVERENDO ET
NOBILI DOMINO, D.
FRIDERICO à SICKIN-
GEN, Metropolitanæ Ecclesiæ
Mogunt. Canonic, Domino suo
gratioso & obseruan-
do.

Hunc Tibi libellum dedi-
cari, Reuerende & No-
bilis Domine, nemo mi-
rabitur, nisi qui & Te,
& libellum ignorat. Vbi virumq;
aspergerit, dicet, non nisi tali patrono
debitum tale munusculum. Sacerdo-
tibus piis ille maximè collectus, inter
quos Tu, ut exclusa recens Rosa, colo-
ris, & odoris vice, pietatem præfers,
pietatem spiras. Testor omnes, qui
neq; habete oculo, neq; obtusâ nare
sunt, idem sperare hoc Enchiridion

A 2

ver-

Catalogo

Canonic. In. u. 8. Vigil.

Exemplarium ad. v. i. t. l.

DEDICATIO.

verbis, & Te vita. Quod si quis ar-
gutulus opponat, non oportuise ob-
trudi Tibi, quo ipse abundabas; is
hoc sibi responsi habeat, Odores con-
fricando maximè excitari, & inuale-
scere: ao proinde non aberrasse me,
qui & Te indies huius libelli usu,
fragrantiam illam Tuam longius
spargere; & ipsum libellum, Te exer-
cente, apud alios quoq; quam pluri-
mos, suaveolentiam diffundere posse
existimauerim. Sic spero, sic voueo,
ac Te, Nobilissime Domine feliciter
annare perennare opto. Moguntiae,
Kalend. Ianuar. 1607.

Tue Reu. & Nob. D.

addictissimus

IOANNES ALBI-
NVS.

AD LECTOREM.

Gloria tua sit sacrosancta Eucharistia Sacramenta in maiestas, ubi verum Deum, & hominem cum corpore & sanguine, anima, & divinitate, Dei filium, Dominum & redemptorem nostrum Iesum Christum vere ac firmiter fatemur adesse, ad cuius presentiam latantes astant Angeli, pni latantur Archangeli, genibusq; flexis gaudet Throni, cumq; adorantes uibilat Principatus, & Potestates, Damones autem semper corremiscunt, in cuius et nomine non modo coelestium, ac terrestrium, sed & infernorum genua flecti congentur: qlibet fidelis Christianus ad hoc tam magnificum, atq; augustum, tremendumq; accessurus conuiuinum summopere re ipsam pendere, conscientiamq; suamq; diligentissime discutere, ac vestem nuptiale induere debet, ne ad insfar illius, de quo legitur in Euangelio, ligatis manibus, & pedibus in tenebras mittatur exteriores, ubi flent iactum. & stridor dentium sentitur, ppere a non abre Apostolus Paulus nos admonet, in-

AD LECTOREM.

quiens : Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat, quod non manducat, et bibit indigne, iudicium sibi manducat, et bibit, non diiudicatur corpus Domini. Indigne autem hunc panem edere videtur quod licet per penitentiam a Confessario suorum obtinuerit remissionem peccatorum, non tamquam conuenienti modis congruagat deuotio eius per vestem nuptiale pedumque lotionem intellectis, ad hanc Dominicam mensam accedit: nam qui mundus est a peccatis scilicet mortalibus, non indiget, nisi ut pedes lauet, et est mundus totus vestrum induat nuptiale, hoc est spretis omnibus ac contemptis huius seculi vanitatibus, se totum Deo dedicet, menteque retineat candidam, et assiduis orationibus, meditationibusque, tanquam per vestem nuptiali induat, ornansque quae discat mentem suam in Deum iterum atque iterum quotiescumque voluerit, eleuare, gratumque se Deo reddere, ut ipsius coniuia dignus habeatur. Quare uilissimum omnibus, non solum sacerdotibus sacrificatiibus, verum eti cunctis utriusque sexu laicis, ad hanc cenan Dominicam accedentibus, hunc libellum fore arbitrati,

AD LECTOREM.

arbitrati, in publicū p̄dendū curauimus,
quā in eo varia sint collectæ orationes de-
uotissimæ ad sacrā Synaxim pulcherrimæ
accōmodatæ, ante & post sacra Eucharis-
tia sumptionē feruēti, ut res ipsa postulat,
spiritu dicendæ, plerq; ex Pharetra: di-
uini amoris desumptæ, unde & nomē hic
liber accepit, ut pote varias habens breuiū
orationū sagittas in serēcōditas, quib. in-
structus homo ad Dominicā cēnā optime
disposi⁹. atq; p̄paratus, ante & post ipsam
sacrosanctā Synaxim, sua desideria amo-
ris plenissima preces videlicet, & gratia-
rū actiones, ut sagittas in Deū emittere po-
test: nā & Diuus Augustinus has ipsas o-
ratioes vocat iaculatorias, q; a sunt q̄dārē
quasi sagittæ amoris ignitæ, ad cor Dei vul-
nerādū emittēdā. Accipe igitur candide
Lector hunc libellū tā salutiferū, illumq; quo-
dice p̄ manib. habe, diligenterq; ac frequēter ape-
ri, & assidue perlege, & quod in eo latet al scon-
detū tibi ostendetur per quod cēna Dominicā di-
gnus reddari, & Deū tibi benignissimā, tuicq; a-
mantissimū cōseruabis, animāq; tuā gustu, diuis-
ter amoris tā inebriatam experieris, & id animo
sentiri, quam verbis explicari facilem̄ possit.

EXERCITATIONES

A V G V S T I N V S
de dignitate Sacer-
dotum.

Veneranda Sacerdotum dignitas, in quorum manibus Dei filius, velut in utero virginis, incarnatur. O fœlices Sacerdotes, si sacerdotaliter vixeritis. O cœleste mysterium, quod per vos Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus mirabiliter operantur super tam ineffabili ministerio vestro, quod uno, eodemque momento idem Deus, qui præsidet in cœlo, in manib. vestris est in sacrificio. Cœlum miratur. Horrexit infernus. Contremiscit Diabolus. Reueretur quām plurimum Angelica celitudo. Quid retribuam domino (vt taceam de cœteris, quæ tribuit mihi) pro tam singulari dono

Sa-

PIÆ AC DEVOTÆ.

Sacerdotii mihi impenso : quod est
datum optimum , & donum perfe-
ctum ? verbi gratia : ille, qui creauit me
sine me, creator mediante me. Et ille,
qui ex nihilo cuncta creauit, sine me
(si fas est dicere) dedit mihi creare
se. O venerabilium sanctitudo manu-
um. O felix exercitium, ubi tractat
Christum Sacerdos Deum filium, cu-
ius deliciæ sunt esse cum filiis homi-
num. O Sacerdotes, attendite: maior
est dignitas vobis collata , quam An-
gelis, qui adorant, quod vos conficitis
nec ipsi confidere possunt. O altitudo
sapientiæ Dei. O ineffabilis clemen-
tia Salvatoris. Quod datum non est
Angelis, concessum est homini. Sacer-
dos hoc Sacramentum ineffabile con-
ficit: Angelus confienti sibi quasi
famulus assistit. O quam venerabile,
quam gloriosum, quam insigne fuit
apud antiquos nomen Sacerdotii, sed
hodie quid abiectius eo ? quid vilius ?
O Sacerdotes, si anima cuiuslibet iu-

EXERCITATIONES

sti sedes Dei sit, multò magis sedes'
& templum Dei esse debetis mundū
& immaculatum, Si sepulchrum eius
gloriosum est, in quo corpus iacuit ex-
anime, gloriosiora, & digniora esse de-
bent corpora vestra, quæ à morte su-
scitatus quotidiè dignatur inhabitare.
Si beatus est venter, qui nouem men-
sibus Christum portauit, ita & si non
tantum, tamen beata debent esse cor-
da vestra, in quibus quotidiè elegit
sibi hospitium filius Dei. Si beata sunt
vbera quæ paruulus suxit; ita debet
esse os beatum, quod carnem eius su-
mit, & sanguinem sugit. Carnes ergò
vestras cum timore eius, configite &
vobis diligenter prouidete, ne lingua
loquendo, quæ vocat de cœlo filium
Dei, contra Dominum loquatur. Et
ne manus, quæ intinguntur sanguine
Christi, polluantur sanguine
peccati, &c.

HIE-

PIÆ AC DEVOTÆ.

HIERONYMVS.

Grandis dignitas Sacerdotum , sed grandis ruina si peccant , lætamur ad ascensum , sed timeamus ad lapsum . Non est tanti gaudii excelsa tenuisse , quanti mœroris de sublimioribus corruisse . Nec enim solum pro nostris delictis reddemus rationem , sed pro omnium , quorum abutimur donis , & nequaquam sumus de eorum salute solliciti .

GREGORIVS PAPA.

Tantum debet actionem subditorum actio transcendere Rectoris , quantum distare solet à grege vita pastoris . Oportet namque ut metiri sollicitè studeat , quanta tenendæ rectitudinis necessitudine constringitur , sub cuius æstimatione populus rex vocatur . Sit ergò necesse est , co-

A 6 gitā-

EXERCITATIONES

gitatione mundus, actione præcipuus, discretus in silentio, vtilis in verbo, singulis compassionē proximus, præ cunctis contemplatione suspen-sus, bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum iustitiae erectus, internorum curam in exteriorum occupatio-ne non minuens, exteriorum prouidentiam in internorum sollicitudine non relinquens.

ISIDORVS.

QVI enim in erudiendis, atque in-stituendis ad virtutem populis præterit, necesse est ut in omnibus san-ctus sit, & in nullo reprehensibilis habeatur. Qui enim alium de pecca-tis arguit, ipse à peccato debet esse ali-enus. Primitus quippe Rector se-metiplum corrigere debet, qui alios ad bene viuendum admonere studet, ita ut in omnibus semetipsum formā

PIÆ AC DEVOTÆ.

viuendi p̄ebeat, cunctosq; ad bonum opus, & doctrina, & opere prouocet. Cui etiam & scientia Scripturarum necessaria est, quia si Rectoris tantum sancta sit vita, sibi soli potest prodesse, porro si & doctrina, & sermone fuerit eruditus, potest ceteros quoq; instruere, & docere suos, & aduersarios repercutere, qui nisi refutati fuerint, atq; conuicti, facile possunt simplicium corda peruertere.

CYPRIANVS P A P A.

Quando autem stamus ad orationem, fratres dilectissimi, inuigilare ad preces toto corde debemus: cogitatio carnalis hominis, & secularis abscedat, nec quicquam tunc animus aliud quam id solū cogitet, quod precatur. Ideo & Sacerdos ante orationem prefatione p̄æmissa parat fratribus mentes, dicendo, Sursum corda: ut dum respondet plebs, Habemus ad Domi-

EXERCITATIONES

Dominum, admoneatur nihil se aliud
quam Dominum cogitare debere:
claudatur contra aduersarium pectus,
& soli Deo pateat, nec ad se hostem
Dei, tempore orationis venire patiatur.

P A V L V S.

QUi bene præsunt Presbyteri, du-
plici honore digni sunt: maxi-
me qui laborant in verbo & doctrina.

D. A V G V S T I N V S.

Nemo in Ecclesia Dei magis no-
cet, quam qui peruerse agēs, no-
men vel ordinem sanctitatis & Sacer-
dotis habet. Delinquentem namque
hūc redarguere nullus præsumit, & in
exemplum culpa vehementer exten-
ditur, quando pro reuerentia ordinis
peccator honoratur.

C H R Y S O S T O M V S.

NA m eum qui pro omni ciuitate
(quid autem dico pro ciuitate?
imo

PIA AC DEVOTA.

imo pro vniuerso mundo) legatione fungitur, & deprecatur, iniquitatibus omnium propitium Deum fieri, non solum viuentium, sed etiam mortuorum, qualem putas esse debere? Ego quidem Moysi, & Eliæ confidentiam huic non puto supplicationi posse sufficere: sicut enim is cui sit commissus vniuersus mundus, & qui sit pater omnium, ita accedit ad Deum obsecrās extingui quidquid vbique pugnarum est, dissipari tumultum, placari omnia, & tam priuatis malis, quam publicis imponi finem.

CHRYSOSTO MVS.

MULTI Sacerdotes, & pauci Sacerdotes: multi in nomine, & pauci in opere. Videte ergo quomodo sedeatis super Cathedram: quia Cathedra non facit Sacerdotem, sed Sacerdos cathedram: non locus sanctificat hominem, sed homologum. Qui bene federit super Cathedram, honorem accipit ab illa: qui male fuderit,

EXERCITATIONES

iniuriām facit cathedræ. In iudicio enim sedes: si bene vixeris quidem, & bene docueris, omnium iudex eris: si autem bene docueris, & male vixeris, tui solius. Nam bene viuendo, & bene docendo, populum instruis, quomodo debeat viuere: bene autem docendo, & male viuendo, instruis

Deum quo modo re debeat condemnare,

•S(.:)S•

EX

EX PHARETRA DIVINI AMORIS D. IO- hannis Iusti Lanspergii.

*Exercitia compendiosa efficaciaq; vehe-
menter, quibus quisq; sese digne ad ce-
lebrandum siue comunicandum pos-
sit preparare, per sui ipsius diligentem
examinationē, mentisq; recollectionē.*

*Modus item quomodo multi diuinissi-
mi sacrificii Missæ participes fieri pos-
sint, nonnullaq; alia exercitia Missæ
sacrificium oblaturis necessaria.*

EFFUSIO CORDIS D E-
uotissima ante Altaris accessum, ut
multi sacratissimi officii Missæ
participes efficiantur.

BEnignissime bonorum omnium
largitor, sapientissime meritorum
remu-

EXERCITATIONES

remunerator , suffragiorumq; omniū
ponderator Domine Christe Iesu: Sa-
crificium quod tibi hodie paupercula
mea deuotio , quam solus intueris &
metiris , offerte constituit , dignanter
non tam secundum eiusdem meæ de-
uotionis valorem , quam secundum
tuam clementiam immensam suscipi-
to. Non pro his duntaxat pro quibus
specialiter ordinatum est , verum pro
me etiam & pro his quibus ex pietate
aut charitatis debito astrictus sum.
Neque enim te (qui cuncta nosti) la-
tet , quantum hinc pro peccatis meis
innumeris , illinc pro tuis debitorum
gratuitis beneficiis. Deinde quantum
proximis , præcipue eis de quorum la-
bore manuum ac vultus sudore , panē
comedo ac vestior in abundantia , de-
beam , atque pro genitoribus ac bene-
factoribus meis , quorum ope atque
industria in hanc perueni horam. Nec
desunt qui meis sese commendarunt
orationibus. Sunt item qui suos mi-
hi im-

hi impariuntur labores, & orationis
vicissitudinem à me requirunt. Postremo ipsi à me exigunt orationem
quos defraudaui, quos fama aut rebus
læsi, quos scandalizaui, quos seduxi,
quos verbis aut moribus offendit. Idē
qui sua mihi peccata confitentur, aut
quibus ego confiteor. Quo fit, ut fere
totius Christianæ religionis exercitus
à me debitum expostulet.

Pauper itaque & miser vim patior.

MEMOR tamen suauissime Domini
ne vniuersarum miserationum tuarum deuotissime flagito, vt tot tantisq;
creditoribus meis pro me respondeas, hancque Missam (& si quæ alia
te donante fecero beneficita) suscipiens
persuauissimum cor tuum in sacro
sancte passionis ac mortis tuæ beatissimæq;
matris tuæ, & omnium sanctorum tuorum commemorationem
atq; secundum multitudinem libera-
lissimæ donationis tuæ, singulis, pro-
ut vnicuique opus ad salutem ac libe-
rationem, attribuas.

Fiat

EXERCITATIONES

Fiat hoc sacrificium piissime I E S V
propter infinitam bonitatis tuæ dul-
cedinem, qua ipsum in S. Ecclesia esse
ordinasti : propter amarissimam pas-
sionem tuam & mortem , qua ipsum
fundasti ? propter ardentissimam cha-
ritatem , qua in cœna leuatis oculis
gratias agens , Deo patri ipsum insti-
tuisti : & propter merita & interces-
siones glorioſissimæ Virginis Mariæ
Sanctorumque omnium : fiat, inquā,
hoc sacrificium Missæ mihi & singu-
lis esse Etus atque fructus tam integer
ac si singulariter pro quolibet nostrū
tibi offerretur. Tu enim es perditoriū
omnium hostia pacifica, quę sola odo-
ris tui suavitate patrem tuum cœlestē
nobis placare & reconciliare potes
Christe I E S V pientissime. Qui cum
eodem Deo Patre in vnitate Spiritus
sancti viuis & regnas Deus , per
infinita sæculorum sæ-
cula. Amen.

Sequun-

Sequuntur varie deuota orationes, ad compunctionem cordis, & denotionem excitandam, quas quilibet suæ dñotioni pro quotidiano profectu, ad digne celebrandum sive communicandum pro libitu suo accomodare potest.

EFFUSIO CORDIS GENERALIS PRO PECCATIS REMITTENDIO, EXCITANS & HUMILIANS SPIRITUM UHEMENTER AD COMPUNCTIONEM.

OMnipotens, æterne, benignissime, misericordissimeq; Domine Iesu Christe, creator & redemptor animæ meæ. Ecce ego sum ille nequam simus impiissimus & vilissimus peccator, totus abominabilis atq; contemptibilis, totus nefandus atque miserinus, omni bruto vilior ac deterior effectus, qui tam enormiter, tam frequenter, tam audacter, tam impudenter tuā infinitam maiestatem atque præsentiam inhonorauī, tuam sanctitatem offendī,

EXERCITATIONES

fendi, tuam bonitatem, charitatem,
pietatem, & longanimitatem conté-
psi, tua præcepta transgressus sum,
tua consilia spreui, tuis donis abusus
sum, tuis beneficiis ingratissimus fui,
tuum dulcissimum iugum abieci, à te
Deo meo, Deo totius salutis meæ cor
meum auerti & recessi, & in seruitutē
Diaboli pro vili & momentanea de-
lectatione me captiuum tradidi mem-
bra mea, sensus meos, vires animæ
meæ, tempus, & alia dona, quæ mihi
dedisti, quibus si te honorassem, æter-
nam mihi felicitatem concessisses, ini-
mico tuo seruiens ad contumeliam tu-
am turpiter expendi, & miserabiliter
sum abusus: adeo, vt etiam tibi iam ad
seruiendum, deficientibus viribus, do-
minantibus vitiis, dilapo tempore, in-
utilis factus sim.

O saluator piissime, tu scis quot ma-
la commisi, quot bona omisi: quod
propterea etiam in multa mala pec-
cando incidi.

Quisquis

*Quisquis hoc exercitio vsus fuerit, gra-
uiora sua peccata hic in genere ad me-
moriā renocare poterit, pro excitā-
da deuotione, & cordis compunctione.*

INsuper non suffecerunt mihi infeli-
cissimo peccatori propria peccata,
sed super ea & aliena multa accumu-
laui. Heu mi Domine quōt homines
seduxi, quōt meo peruerso viuendi ge-
nere scandalizaui, quoties malum cō-
sului, occasionemque peccandi aliis
innocentibus dedi, adiuui & induxi in
immania flagitia & peccata? Heu quo-
modo nomen tuum vbiq; per me bla-
phematum est? Heu me quot animas,
tuis vehementissimis doloribus & an-
gustiis amarissimæ passionis redem-
ptas, pretioso tuo sanguine & morte
innocentissima viuificatas, ego con-
culcaui, interemi, ac iugulaui? Pro-
pter hæc indignum plane me iudico,
vt oculos ad te leuem, gratiamq; tuam
mihi impertias.

Hic

EXERCITATIONES

*Hic tunde pectus tuum cum publicano,
Et dic ex intimo cordis : DOMINE
PROPITIUS ESTO MIHI PEC-
CATORI.*

*Et quicquid magis tibi possit tui ipsius
parere contemptum, Et denotionem,
ac humilitatem.*

O Deus Iudex æternæ gloriæ, ac me-
tuende, vere ego sum pessimus ille
latro, qui toties peccando, & alios
scandalizando propriam animam alii-
orumq; animas, tam pulchras, tam no-
biles, à te conditas, ad tuam imaginem
factas, tanta charitate redemptas fœ-
davi, & eas tibi creatori, ac saluatori
suo abstuli, occidi, & dæmonibus tra-
didi: sicque passionis & sanguinis tui
fructum, quantum in me fuit, euacua-
ui, Heu me miserum clemētissime Pa-
ter, qui tanta mala feci, factus adeo
turpis, odibilis, & facinorosus. Domi-
ne Deus confundor & erubesco leua-
re faciem meam ad te, quoniam iniqui-
tates meæ multiplicatæ sunt, super-
gres-

gressæque sunt caput meum, & sicut
onus graue grauatae sunt super me.
Delicta mea creuerunt vsque ad cœlū,
& multiplicata sunt sicut arena, quæ
est in littore maris. Ulta omnes pec-
catores, ego miser & miserabilis te of-
fendi, factus quasi spuma totius ini-
quitatis, & omnium peccatorum pe-
ripsema. Heu cur inter peccatores
primum locum mihi elegi, adeo ut alii
peccatores mihi comparati etiam iu-
stificantur: quippe cui tot dona, tot
adiutoria, tot beneficia largitus es, &
plura dare paratus fuisti, quibus à pec-
catis me continere, vel resurgere po-
tuissem. Et tamen his omnibus negle-
ctis, spreta benignitate tua, qua me tā
longanimiter ad pœnitentiam expe-
ctasti, excitasti, prouocasti, & tandem
misericorditer attarxisti, post tā mul-
ta & enormia peccata, post tantam of-
fensam, cum pro reconciliatione &
adoptione gratię tuæ indesinenter co-

EXERCITATIONES

gitare & laborare debuisse, totumq;
me in holocaustum tibi offerre, totus
ingratus cor meum auerti à te, & quo-
tidie, imo & quasi continue negligen-
tiis meis, & defectibus offendote. In
seruitio namque tuo totus sum negli-
gens, tepidus, indeuotus, mēte disper-
sus, à te sum auersus, cum creaturis
fornicor. Quid vltra dicam? Non ha-
beo vt vnum pro mille respondeam.
Scio me grauerter nimis deliquisse, &
iram tuam iuste meruisse.